



OGRĒNIEŠI

OGRES NOVADA PAŠVALDĪBAS LAIKRAKSTS

Nr. 26 (373)

OTRDIENA, 2010. GADA 14. DECEMBRIS

BEZMAKSAS

Novada iedzīvotāji paveikuši daudz labu darbu



Suntažos atjaunots gājēju tiltiņš pār Abzes upi

Arī ar nelielu finansējumu var padarīt ļoti daudz – par to liecina paveiktais tā dēvētajos “mazajos projektos” Ogres novadā.

Jau vairākus gadus Ogres novada iedzīvotājiem ir iespēja piedalīties projektu konkursos un pēc pašu iniciatīvas iesaistīties savas un citu cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanā. Iedzīvotāju aktivitāte ik gadu pieaug, palielinās arī konkurssam iesniegto pieteikumu skaits. Ik gadu decembra sākumā, kad projektos paredzētie darbi padarīti, kad projektu konkursa žūrija ar paveikto iepazīsinies un izvērtējis tā atbilstību konkrētā projekta uzdevumam, novada pašvaldība aicina kopā projektu konkursa dalībniekus, lai pateiktos, lai projektu dalībnieki varētu dalīties pieredzē, pastāstīt citam par savu veikumu un palepoties ar labajiem darbiem.

Šogad janvārī un februārī pašvaldība bija izsludinājusi divus konkursus, aicinot iedzīvotājus pašus iesaistīties savas dzīves kvalitātes uzlabošanā.

Divi konkursi tāpēc, ka vienu (“Iedzīvotāji veido savu vidi”) rīkoja Nīderlandes fonds KNHM un Ogres novada pašvaldība, un otru (“Veidojam vidi ap mums”) – tikai Ogres novada pašvaldība.

Ar KNHM atbalstu novada pašvaldība projektu konkursu “Iedzīvotāji veido savu vidi” rīko jau kopš 2006. gada.

Savukārt 2009. gadā līdzīgs konkurss, ar nosaukumu “Veidojam vidi ap mums”, tika rīkots sadarbībā ar Latvijas Hipotēku un zemes banku, bet 2010. gadā to turpināja pašvaldība ar budžeta finansējumu.

KNHM finansētie projekti
Šogad KNHM atbalstītajā konkursā varēja piedalīties tie pagasti, kuri iepriekš nebija piedalījušies, un tie ir Ķeipene, Laubere, Madliena, Meņģele un Suntaži.

Konkursa ietvaros neregistrētas iedzīvotāju grupas un sabiedriskas organizācijas – biedrības vai nodibinājumi – varēja pieteikt projektus, kas saistīti ar dzīves kvalitātes uzlabošanu, sniedz labumu pēc iespējas lielākai daļai sabiedrības un ko viņi paši spēj īstenot, un tādējādi pretendēt uz KNHM fonda finansējumu projektu realizācijai. Konkurss pieejamais finansējums – Ls 7028, savukārt maksimālais finansējuma apmērs vienam projektam – Ls 702,80.

Pavisam konkursa ietvaros tika saņemti 40 projektu pieteikumi – 4 no Lauberes un pa 9 no Ķeipenes, Madlienas, Meņģeles un Suntažu pagastu iedzīvotājiem. Ierobežotā finansējuma apjoma dēļ žūrijai diemžēl nācās atteikties daudziem

pretendentem, un apstiprināti tika 11 projekti dažādās ar dzīves kvalitātes uzlabošanu saistītās sfērās.

Visi projekti realizēti atbilstīgi izvirzītajam uzdevumam un izdevumu tāmēi.

Lieliski pastrādājuši ir meņģelieši, ierīkojot bērnu rotaļlaukumu pagasta centrā – ar virvju un ķēžu kāpnēm, šupolēm, alpinisma sienu.

Suntažos sakārtots Gulbišu diķis pagasta centrā, lai tā pastāvīgie iemītnieki – gulbjai – varētu justos ērti un droši, turklāt vienmēr gaumīgi sakārtotais pagasta centrs kļuvis vēl skaistāks. Pār Abzes upi atjaunots gājēju tiltiņš, ko suntažnieki tagad droši var izmantot un priecāties par sakoptajiem upes krastiem. Projekta ietvaros pie Suntažu katoļu baznīcas izveidots automašīnu stāvlaukums, savukārt dzīvojamajai mājai “Māja Nr. 2” veikts kāpņu telpas remonts, uzstādītas pastkastītes un nomainītas ārdurvis.

Lauberes pagastā mājai “Ozoli 12” veikts jumta remonts. Arī Ķeipenieši – mājas “Vējotnes” iedzīvotāji – projekta finansējumu izlietoja savas mājas jumta remontam, savukārt šī pagasta dzīvojamā māja “Palejas” tikusi pie jauniem logiem un ārdurvim.

Arī Madlienas pagastā dzīvojamajai mājai “Gatves” ir nomainītas ārdurvis – tā ir laba dāvana mājas 30 gadu jubilejā.

Madlienieši lielu vēribu veltījuši veselīga dzīvesveida un saturīga brīvā laika pavadīšanas iespējām, un šajā ziņā liels ieguvums ir hokeja laukums (slidotava), kuru entuziastu grupa nemīlīgi turpina pilnveidot un labiekārtot – šim mērķim likts lietā arī šajā projektu konkursā piešķirtais finansējums. Žūrija, izvērtējot paveikto projektu konkursā “Iedzīvotāji veido savu vidi” apstiprināto projektu ietvaros, tieši madlieniešu veikumu (projekta koordinators Armands Praličs) atzina par veiksmīgāko, papildus piešķirot KNHM fonda finansējumu 500 eiro, ko nosacīti var dēvēt arī par Lielo balvu.

Novada pašvaldības finansētie projekti

Konkursu “Veidojam vidi ap mums” rīkoja un finansējumu nodrošināja Ogres novada pašvaldība, un tajā varēja piedalīties un uz finansējumu pretendēt Ogres pilsētas, Ogresgala, Krapes, Mazozolu un Taurupes pagastu iedzīvotāji.

Šim konkursam pašvaldības budžetā tika piešķirti Ls 21 000, savukārt maksimālais finansējuma apmērs vienam projektam nedrīkstēja pārsniegt Ls 700.

Pavisam konkursa ietvaros pašvaldība saņēma 70 projektu pieteikumus. Visaktīvākie bija Ogres

pilsētas iedzīvotāji, iesniedzot 46 pieteikumus, 10 pieteikumi tika saņemti no Ogresgala pagasta, 6 no Krapes pagasta un pa 4 no Mazozolu un Taurupes pagastu iedzīvotājiem. Izvērtējot pieteikumus, žūrija apstiprināja 30 projektus.

Atbalstu iecerētā projekta īstenošanai guva jaunie Ogres mākslinieki, kuri organizēja atvērtās radošās darbnīcas, dodot interesentiem iespēju apgūt un izmēģināt dažādas tekstilmateriālu un papīra apstrādes tehnikas.

Līdzīgi kā iepriekšējos gados, arī šogad daudzi pieteikumi tika iesniegti, lai iegūtu finansējumu dzīvojamā māju sakārtošanai. Šajā reizē, realizējot projektus, nomainīti logi vairākām dzīvojamajām mājām Ogrē – Grīvas pr. 6a, Meža pr. 11, Parka ielā 10, Skolas ielā 9 un 11, Tinūžu ielā 20, Turkalnes ielā 9, Vidzemes ielā 2, Zilokalnu pr. 16 un 18, savukārt Bērzu alejā 4 nosiltināti ēkas bēniņi un Mālkalnes pr. 38 atjaunots grīdas segums koplietošanas gaitenī 4. stāvā*.

*Lūk, kā Mālkalnes pr. 38 iedzīvotāji vērtē sekmīgi īstenoto projektu “Kvalitatīva grīda – mājiņuma garants”: “Mālkalnes prospekta 38. nama iedzīvotāji izsaka visirsnīgāko pateicību visiem, kuri atbalstīja un palīdzēja mājas gaitenī uzklāt jaunu linoleju.

Īpaši gribas pateikties pašvaldības aģentūras “Mālkalne” direktoram Aigaram Rozes kungam, kā arī zinošajiem un visu varošajiem speciālistiem: Ojāram Vārnam, Pēterim Čamanim un arī prasmīgajiem meistariem – Edgaram Lapam un Jurim Kuļinovskim.

Visi mājas ceturtā stāva iemītnieki ar siltiem vārdiem piemin arī mūsu deputāti Ilgu Vecziediņas kundzi, bez kuras nesavtīgā atbalsta un padoma diez vai šis projekts būtu īstenots.”

Ogrē vairāki projekti saistās ar teritoriju labiekārtošanu un laukumu ierīkošanu. Upes pr. 20 izveidots bruģēts pievedceļš, savukārt pie dzīvojamās mājas Mālkalnes pr. 19 paplašināts automašīnu stāvlaukums – lielisks piemērs iedzīvotāju iniciatīvai un konkrētai rīcībai, risinot pilsētā aktuālo automašīnu novietojuma problēmu.

Patīkamas pārvērtības notikušas dzīvojamā nama pagalmā Skolas ielā 16, kur, piedaloties projektu konkursā, ir izveidots un gaumīgi labiekārtots rotaļlaukums bērniem.

Šogad, pateicoties projekta finansējumam, veikta volejbola laukuma un vingrošanas rīku atjaunošana Ogres Profesionālās vidusskolas sporta laukumā, savukārt Ogres Amatniecības vidusskolas sporta laukumā uzstādītas basketbola konstrukcijas un ierīkots pludmales volejbola laukums.

Neatļaidīgi un spārīgi par veselīga dzīvesveida iespēju paplašināšanu gādā biedrība “Ogres roņi”. Pateicoties viņu aktīvai darbībai, turpinās peldvietas sakārtošana Ogres vecupes krastā (no salas puses). Šogad ierīkota pārgērbsnās kabīne peldētājiem, sarīkotas brīvdabas peldēšanas sacensības un Latvijas ziemas peldēšanas sezonas skate.

Ogresgala pagastā dzīvojamajām mājām “Liepas 3” un “Steigas 3” nomainīti logi, ārdurvis nomainītas

Ogrēnieši iesaistās labdarības akcijā

“Eņģeļi pār Latviju”

Ir daudz mazu sirsniņu, kuras tic labestībai un brīnumam, gaidot, ka pār viņu mājām nolaidīsies eņģeļi. Tie ir bērni, kurus skārušas smagas slimības, kas liedz viņiem staigāt, redzēt, dzirdēt un pat dzīvot! Šiem bērniem ir vajadzīga palīdzība! Nebūsim vienaldzīgi un eņģeļus aicināsim arī uz savu pilsētu.

15. decembrī pl. 15.00 pie Ogres mūzikas skolas (Brīvības iela 50, Ogre) iedegsies EŅĢEĻU EGLE, kurā tiks iekārti Ogres skolu audzēkņu darināti eņģeļi ar vēlējumiem.

Aicinu ikvienu, kurš vēlas palīdzēt slimajiem bērniņiem, arī izgatavot eņģeļi ar savu vēlējumu un kopā ar citiem piedalīties šajā pasākumā.

Pēc labi padarīta darbiņa baudīsim siltu tēju, kādu našķi un klausīsimies mūzikas skolas audzēkņu koncertu.

Labdarības pasākuma laikā būs iespēja ziedot naudu, kas tiks izlietota bērnu ārstniecībai un rehabilitācijai. Latvijā vairākus desmitus bērnu skārušas smagas slimības, kuru ārstēšana nav iekļauta valsts apmaksātajos medicīnas pakalpojumos, tādēļ sabiedrības līdzdalība un atbalsts ir ļoti nepieciešams.

Ticēsim, ka ar mūsu kopīgo labestību eņģeļi nolaidīsies pār Ogrī un mēs būsim radījuši ne tikai skaistu svētku rotu savai pilsētai, bet vienlaikus pievienojušies akcijas “Eņģeļi pār Latviju” atbalstītāju pulkam un atbalstījuši tos, kuriem nepieciešama līdzcilvēku palīdzība.

Labdarības akcijas galvenais mērķis ir uzlabot šo smagi slimo bērnu dzīves kvalitāti un palīdzēt dzīvot pēc iespējas pilnvērtīgāku dzīvi.

Pievienoties eņģeļu saimei un ziedot bērnu veselībai iespējams portālā Ziedot.lv, zvanot uz labdarības tālruni 90006383 (1 lats), kā arī ziedojumu kastītēs Swedbank, Rimi un Supernetto visā Latvijā.

Par bērniem, kuriem ir vajadzīga palīdzība, varat uzzināt portālā ziedot.lv.

Labdarības akcija ilgs līdz 19. decembrim, kad LNT tiešraidē norisināsies akcijas “Eņģeļi pār Latviju” labdarības maratona noslēgums.

Anita Ausjuka,

Ogres novada kultūras darba organizatore



Lūgums atsaukties sporta notikumu lieciniekus

Lai būtu iespējams izveidot plašu un interesantu Ogres novada sporta notikumu arhīvu, lūdzu Ogres Vēstures un mākslas muzejā iesniegt fotogrāfijas par sporta sacensībām, kas notikušas līdz 1990. gadam tagadējā Ogres novada teritorijā.

Dzirkstīte Žindiga,

Ogres novada pašvaldības sporta darba koordinatore, tālr. 29449197

mājai “Lielkrasti” un “Liepas 3” Ogresgalā, savukārt grīdas segums un kāpnes atjaunotas mājā “Ciemupes” Ciemupē.

Pārējos pagastos iedzīvotāju grupas, piedaloties projektu konkursā, vairāk domājušas par bērniem un aktīva, veselīga dzīvesveida attīstības iespējām.

Bērnu rotaļlaukums atjaunots un papildināts pie daudzdzīvokļu mājām Lobes ciemā (Krapes pagastā) un Mazozolos. Pie Krapes pamatskolas izveidots pludmales volejbola laukums un tāllēkšanas sektors, kā arī iegādāts sporta inventārs pirmsskolas vecuma bērniem.

Taurupē realizēti divi projekti – estrādē ir uzstādīti jauni soli, savukārt vidusskolas futbola laukumā ierīkota nojume, jauni soliņi un atkritumu urna.

Mazozolu pagasta centrā, realizējot projektu “Sapņu ieleja”, izveidota atpūtas vieta Ličupes krastā – ierīkota peldēšanas vieta, pārgērbsnās kabīne, ugunsкура vieta, soliņi, galds, iekārtots rotaļu stūrītis bērniem, volejbola laukums, sakārtots piebraucamais ceļš un veikti vēl citi darbi, labiekārtojot šo jauko dabas stūrīti.

Projektu noslēguma sanāksmē Ogres novada domes priekšsēdētājs Edvīns Bartkevičs pateicās visiem projektu dalībniekiem un projektu koordinatorei Sandai Zemītei

par ieguldīto darbu un rezultātiem – ar nelielu finansējumu ir tiešām ļoti daudz padarīts. Novada pašvaldība, redzot iedzīvotāju ieinteresētību un aktivitāti, plāno arī turpmāk piešķirt projektu konkursam nepieciešamo finansējumu, tādējādi atbalstot iedzīvotāju iniciatīvu līdzdarboties dzīves kvalitātes uzlabošanā. Arī KNHM vārdā E. Bartkevičs apliecināja, ka Nīderlandes fonda valde apsolijs vēl divus gadus atbalstīt šādus projektus.

Visus gadus šo projektu darbību koordinē novada pašvaldības Attīstības nodaļas vadītājas vietniece S. Zemīte, izstrādājot pieteikumu sagatavošanas nosacījumus un nepieciešamo dokumentāciju, savlaicīgi par visu informējot, kontrolējot izdevumu tāmes izpildi, konsultējot un ar vērtīgu padomu palīdzot projektu dalībniekiem. Noslēguma pasākumā visi atzinīgi vērtēja S. Zemītes zināšanas un prasmi rīkot šādus konkursus un sirsniņi pateicās speciālistei par atbalstu un palīdzību.

Projektu konkursa žūrija pateicas novada pašvaldības kultūras darba organizatorei Anitai Ausjukai par jauko pēcpusdienu projektu konkursā dalībniekiem. Savukārt Ogres mūzikas skolas direktoram Artūram Mangulim paldies par viesmīlību un koncertu kopā ar “Ķēniņdēliem”.

Nikolajs Sapoņikovs

Dot ir prieks un gandarījums

Kāda indiešu teiksma stāsta par to, ka cilvēkam reiz jūrā iekritusi pērle, un, lai to atrastu, viņš paņēmis spaini un sācis smelt ūdeni un liet krastā. Tā viņš strādājis nepagurdams, un septītajā dienā jūras gars iztrūcies, ka cilvēks izsmels jūru, un iznesis viņam pērli.

Nav daudz cilvēku, kuri savu pērli meklē ar patiesu ticību, pacietību, turklāt par sūro darbu negaužoties. Bet, ja būtu vairāk, pasaulē mirdzētu daudz skaistu, spīdīgu, baltu pērļu. Viena no tādām pērļēm mirdz kādās attālās Ogres novada pagasta mājās, kur jau piektajā paaudzē saimnieko darbīgas rokas, devīga sirds un bagāta dvēsele. Tās ir "Steķu" mājas Madlienas pagastā.

Dzimtai ir turpinājums

"Steķi" celti 20. gadsimta sākumā un šobrīd tajās saimnieko Jānis Sproģis, kura dzīves aicinājums ir lauksaimniecība – piena lopkopība. Jāņa mamma Anna Beitiņa, ieguvisi augstāko medicīnisko izglītību, visu mūžu gādājusi par lielāku un mazāku madlieniešu veselību – strādājusi Madlienā par bērnu ārsti, vēlāk ģimenes ārsti. Tēvs Jānis, Priekuļu tehnikumā ieguvis automehāniķa izglītību, strādājis Madlienas ātrās palīdzības dienestā par šoferi. Jānis ar Annu "saskatījušies" tieši darba vietā, kad Jānis vedis Annu vizītēs pie pacientiem. Kopā nu izaudzināti divi dēli un meita – Pēteris (26) dzīvo Rīgā un strādā par vācu firmas *Ansmann* pārstāvi, Jānis juniors (31) saimnieko "Steķos", savukārt Aiga (36) nu jau desmit gadus dzīvo Vācijā un strādā par medmāsiņu, ir precējusies un audzina dēliņu Tomu (3).

Lutina ar kūkām un krēmiem

Ikdienā ar padomiem atbalsta Jāņa (seniora) mamma Ārija Sproģe, kurai aizrit jau deviņais gadu desmits, bet vēl aizvien enerģiski Ārija gādā par ģimenes pavardu. Droši vien, ka no mammas Ārijas Jānis mantojis pavārmākslas zināšanas. "Jānis (seniors) mūs visus lutina ar dažādiem saldajiem ēdieniem – biežpiena un medus tortēm, šokolādes un biežpiena krēmiem, maizes zupu un ķirbju ķiselīti," smaidot uzskaita Anna, kurai piekritoši pamāj Jānis juniors un piebilst, ka tieši tēta gatavoto gardo tortīšu dēļ rudenī daudzi vien talcinieki nemaz nav jāpierunā doties palīgā novākt bagātīgo kartupeļu ražu. Enerģiska sieviete bijusi arī Ārijas māsa Inta Ozoliņa, kura mūžībā aizgājusi 2006. gadā, bet pirms tam dzīvojusi "Steķos". Kā atzīst Jānis juniors, tieši vecmātes māsa pamudinājusi sākt nopietni nodarboties ar lauksaimniecību.

Zeme un lauki ir aicinājums

Zemnieku saimniecību "Steķi" 1991. gada sākumā dibinājis Jānis (seniors), kurš nu to nodevis prasmīgajās dēla rokās. Lai papildinātu zināšanas, Jānis juniors Latvijas Lauksaimniecības universitātē studē uzņēmējdarbību lauksaimniekiem. Piedaloties Eiropas Savienības projektā "Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem" pagājušajā gadā, šogad saimniecība ieguvisi jaunu tehniku – rulonū presi un traktoru, kas nepieciešama, lai sagatavotu lopbarību.

Jānis vērtīgu pieredzi guvis, pusotru gadu strādājot Dānijā kādā lauksaimniecībā. "Strādājot Dānijā, sapratu, ka tieši zeme un lauki ir mans aicinājums, es sapratu, ka vēlos ar to nodarboties. Smejoties saku, ka lauksaimniecība nav nodarbošanās, bet gan dzīvesveids. Šis darbs nav viegls, īpaši vasarā, kad diena sākas pulksten puspiecos, bet pie miera dodamies



"Steķu" jaunais saimnieks Jānis Sproģis ar māti Annu un tēvu Jāni.

ap pusnakti. Bet es nesūdzos. Man patīk," optimistiski nosaka "Steķu" jaunais saimnieks. Arī uz situāciju valstī Jānis raugās pozitīvi: "Uzskatu, ka viss, kas tiek darīts, tiek darīts uz labu. Es uz visu cenšos raudzīties pozitīvi, savādāk ar lauksaimniecību nemaz nevarētu nodarboties."

Viss pašu audzēts

"Steķu" saimes pārraudzībā ir 110 ha zemes, tostarp mežs un apstrādāts lauks, jo šajās mājās viss nepieciešamais tiek izaudzēts pašu dārzā – pašiem savi kartupeļi, citi dārzeņi un augļi, ogas, piemēram, meža ziemeļi tiek ievāktas sēnes un meža ogas. Saimniecībā ir 44 teļi un govīs, no kurām 20 – slaucamas. Jāņa mērķis ir saimniecības attīstīšana līdz 100 slaucamām govīm. Piens tiek nodots AS "Valmieras piens".

Ģimenes atpūtas brīži

Jānis juniors vasarās dodas ciemos pie māsas uz Vāciju, ikdienā spēlē pūtēju orķestrī "Madliena" (vadītājs Dimitrijs Grozovs), kā arī nodarbojas ar sportu, spēlējot volejbolu. "Ja ir vasara, tad mans atpūtas brīdis ir arī vienkārša pasēdēšana pie diķa. Ir liels gandarījums, kad, strādājot uz lauka, paskatos uz mājām un redzu, cik tur viss sakopts, tīrs un zaļš, tad pārņem ļoti laba sajūta. Pilsētā labprātīgi nevēlētos dzīvot, kad esmu Rīgā, man sāk sāpēt galva," smaidot saka Jānis. Arī Jānim senioram ir savs hobijs, un tā ir tehnika. "Ja tēti nekur nevar atrast, tad mēs zinām – viņš ir garāžā, tā ir viņa pasaule, viņa paradīze," tēta hobiju raksturo Jānis. Jaunības dienās viņš nodarbojies ar motokrosu, pat ieguvis PSRS sporta meistara titulu. Savukārt Annai sirdij tuvi ir ziedi un viņa aktīvi darbojas Madlienas "Puķmiļos" – ar domubiedriem dodas ekskursijās uz stādu audzētavām, dārziem, Madlienas dienā veido ziedu paklājus. "Kad ir ziema, tad es neko negribu darīt, bet kad nāks februāris, tad gan gribēšies jau atkal kaut ko čubināt un piķēt," ar pirkstiem gaisā žestikulējot, norāda Anna.

Ģimenes tradīcijas

Sproģu ģimenei ir arī savas tradīcijas – draugu un radu lokā tiek atzīmētas nozīmīgas dzīves jubilejas, tiek organizētas jaunas kartupeļu talkas, kur viens no svarīgākajiem notikumiem ir pirti iešana un jau iepriekšminētā Jāņa seniora gardās tortes notiesāšana. Tā kā "Steķos" dzīvo divi Jāņi, turklāt arī Jāņa seniora tēva vārds bijis Jānis, tiek atzīmēti arī Vasaras Saulgrieži, tomēr ar katru gadu svinības kļūstot aizvien mazākas. "Agrāk Jāņos devāmies aplīgot kaimiņus, bet tagad vairs nav kur iet – vienā mājā dzīvo viens cilvēks, citas palikušas pavisam tukšas," nosaka Anna. "Steķos" nozīmīgas dienas ir arī pirts dienas, kad

jaunuzcētajā pirti tiekas kuplāks radu pulks. "Pirti uzcēlām, lai visiem būtu kur palikt, padāncot, ja gribas – lielākas jubilejas uzrikt," ar prieku par vīriešu padarīto darbu saka Anna. Ar dziesmām, dzejojumiem pie svētku galda un kuplas, rotātas eglītes tiek atzīmēti Ziemassvētki. Par labāko vēlējumu šajos svētkos Jānis juniors atzīst pantiņu: "Veselību, laimi, prieku un vēl kādu latu lieku". "Domāju, ka tas ir galvenais, kas cilvēkam vajadzīgs," noskaitot pantu, piebilst Jānis.

Atbalsta līdzcilvēkus

Sproģu ģimenei pateicīgi ir daudzi madlienieši, jo šī gada sākumā ģimene no savas saimniecības trūcīgiem un vientuļajiem cilvēkiem ziedojuši divas tonnas pārtikas kartupeļu. "Pavasārī atklājām, ka mums pagrabā ir daudz kartupeļu. Domājām – kur liksim, varbūt zvanīt akcijas "Paēdušai Latvijai" organizatoriem? Bet tad izlēām, ka noteikti tepat Madlienā ir cilvēki, kuriem mēs tos varētu atdot," saka Jānis. Un tā arī noticis. Lai gan Sproģu ģimene nav vēlējusies, lai par to kāds uzzinātu, Madlienas sociālā dienesta vadītāja Inese Bergmane-Behmane atzīst, ka šobrīd nav daudz cilvēku, kuri varētu un gribētu palīdzēt citiem, tāpēc arī šo labo darbu nav noklusējusi. Sproģu ģimene par sadarbību ar pašvaldību 18. novembra svinīgajā pasākumā saņēmusi pateicību arī no pagasta pārvaldes vadītāja. I. Bergmane-Behmane piebilst, ka Sproģu ģimene vienmēr bijusi atsaucīga, visbiežāk – savā saimniecībā uzņemot viesus. "Es domāju, ka šis ģimenes spēks slēpjas tajā, ka viņi visu dara paši un kopā. Nekad nav bijuši pesimisti, savās mājās vienmēr laipni uzņēmuši ikvienu viesi," Sproģu ģimenei raksturo sociālā dienesta vadītāja.

Dot ir prieks

Runājot par labdarību ar pašu Sproģu ģimēni, viņi ir pārliecināti, ka ikviens, kuram būtu ko dot, noteikti dotu. "Kad televīzijā rāda labdarības akciju "Eņģeļi pār Latviju", ko vada Katrīna Pasternaka, mēs katrs pa reizi piezvanām. Orķestrī, kurā es spēlēju, ir kāda meitene, kurai bija nopietnas veselības problēmas. Arī viņa bija pieteikusies, lai saņemtu šajā projektā ziedotos līdzekļus un varētu veikt tik nepieciešamo mugurkaula operāciju ārzemēs. Viņa šo atbalstu saņēma, nu var normāli dzīvot. Kad mēs redzam, ka ziedotais ir sasniegts, kuriem tas tiek ziedots, tad ir patiešām liels prieks. Dot ir prieks un gandarījums," atzīst Jānis, kurš katru gadu akcijas "Eņģeļi pār Latviju" laikā dodas uz Rīgu un uzstājas ar orķestrī pie Kongresu nama.

Baiba Trumekalne

OGRES INVALIDU BIEDRĪBĀ

22. decembrī pl. 12.00 Ogres kultūras centra Deju zālē notiks Ziemassvētku - Jaungada sarīkojums, masku balle. Dalības maksa Ls 2. Pieteikties biedrībā līdz 16. decembrim.

OGRES PENSIONĀRU BIEDRĪBA

Ogres pensionāru biedrība 26. decembrī pl. 13 rīko ZIEMASSVĒTKU BALLI ar jubilāru godināšanu.

Pieteikties var 15. un 16. decembrī no pl. 10 līdz 14 Ogres kultūras centra 175. telpā.

INFORMĀCIJA NOVUSA SPĒLĒTĀJIEM

Treniņi notiks trešdienās pl. 16.00 - 15., 22. decembrī Ogres kultūras centrā – foajē pie Lielās zāles.

T. 29134006 – Ivars Endzelis.

Saistošie noteikumi Nr. 34/2010

Par kārtību, kādā Ogres novada pašvaldības amatpersonas (darbinieki) izmanto pašvaldības mantu un resursus

Pieņemti Ogres novada domes sēdē 2010. gada 25. novembrī (protokols Nr. 13; 2. §). Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta pirmās daļas 13. punktu un likuma "Par interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā" 18. panta pirmo daļu.

I. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1. Šie saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Ogres novada pašvaldības amatpersonas (darbinieki) (turpmāk tekstā – domes darbinieki) izmanto pašvaldības īpašumā esošo mantu (transportlīdzekļus) un finanšu resursus.

2. Domes darbinieki šo noteikumu izpratnē ir darbinieki, kuru amati minēti Ogres novada pašvaldības (turpmāk tekstā – domes) apstiprinātajā amatu sarakstā, kuri novada domē ieņem vēlētas amatus, likumā noteiktā kārtībā iecelti un apstiprināti amatos vai pieņemti darbā uz noteiktu laiku, atbilstoši Darba likuma 44. pantam, noslēdzot atbilstošu darba līgumu.

II. DOMES ĪPAŠUMĀ ESOŠO TRANSPORTLĪDZEKĻU IZMANTOŠANA

3. Domes īpašumā vai turējumā esošos transportlīdzekļus var piešķirt individuālā lietošanā novada domes priekšsēdētājam, domes priekšsēdētāja vietniekam, kā arī citām novada domes amatpersonām.

4. Domes priekšsēdētājam, priekšsēdētāja vietniekam un izpilddirektoram individuālā lietošanā transportlīdzekli piešķir ar domes lēmumu, citiem darbiniekiem ar domes priekšsēdētāja rīkojumu, nosakot transportlīdzekļa lietotāja tiesības, pienākumus, atbildību un degvielas

limitu.

5. Gan tie darbinieki, kuriem transportlīdzekļi nodoti individuālā lietošanā, gan citi var izmantot novada domes īpašumā esošos transportlīdzekļus darba vajadzībām (dienesta braucieniem - dienesta komandējumi, braucieni uz semināriem, sanāksmēm, kā arī citi braucieni, kas saistīti ar darba pienākumu pildīšanu gan Latvijas Republikas teritorijā, gan ārpus tās).

III. CITAS NOVADA DOMES MANTAS IZMANTOŠANA

6. Citu domes kustamo mantu (datorus, programmatūru, projektoru, kopētājus, kodoskopu, digitālo kameru, fotoaparātu, ekrānu un citu) domes darbinieki var izmantot uzdoto darba pienākumu veikšanai.

7. Ja iepriekš minēto mantu nepieciešams izmantot personīgām vajadzībām, noslēdzams atbilstoša satura līgums, kurā tiek noteikta šīs mantas izmantošanas kārtība, termiņi un maksa par to izmantošanu. Mantas nodošana un pieņemšana notiek saskaņā ar aktu, kas uzskatāms par līguma pielikumu.

IV. DOMES FINANŠU RESURSU IZMANTOŠANA

8. Jebkura darbinieka rīcībai ar finanšu līdzekļiem jābūt likumīgai, lietderīgai, samērīgai un ar tiem drīkst rīkoties atbilstoši likumos, Ministru kabineta noteikumos un domes lēmumos paredzētajā kārtībā.

9. Saistošie noteikumi publicējami laikrakstā "Ogrēnietis" un stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas.

Domes priekšsēdētāja vietniece
Vita Pūķe

Ierīkos centralizētu apgaismojuma vadības sistēmu

Ogres pilsētas centrā plānots veikt izmaiņas ielu apgaismojuma vadības sistēmā.

SIA "Edan Elektro" valdes loceklis Andris Ruskuls informē, ka decembra trešajā nedēļā SIA "LED būve" uzsāks centralizētas GPRS ielu apgaismojuma vadības sistēmas ierīkošanu pilsētas centrā. Pārgrē, Jaunogrē, Ogresgalā un Ciemupē šādu sistēmu varētu ierīkot nākamajā gadā. A. Ruskuls piebilst, ka šāda sistēma ierīkota jau vairākās pilsētās Latvijā, tostarp Rīgā, Jelgavā un Ventspilī, turklāt Ogrē iekārtas izdevies iegādāties par daudz zemāku cenu.

Plānots, ka darbi ilgs divas nedēļas, tiks nomainītas vadības sistēmas 20 apakšstacijās, kas šobrīd darbojas uz foteleļiem. "Foteleļu sistēmu nav iespējams pielāgot tā, lai apgaismojums iedegtos vienlaicīgi noteiktā laikā," skaidro A. Ruskuls. "Jaunā iekārta

apgaismojumu ļaus regulēt centralizēti, apgaismojums iedegsies visā pilsētā vienlaikus. Turklāt mēs varēsim operatīvāk atklāt bojājumus, jo uzreiz datorā redzēsim, kur kas nedarbojas. Iepriekš apgaismojums mēdza ieslēgties tad, kad ārā vēl bija gaišs un apgaismojums nebija nepieciešams. Turpmāk šādām problēmām vairs nevajadzētu būt. Jaunā sistēma ļaus arī "vadīt" ielu apgaismojuma kopēju vai daļēju ieslēgšanu un atslēgšanu no datora, kā arī pārļūkot elektroenerģijas patēriņu par jebkuru interesējošo laika posmu."

Iespējams, ka jaunās iekārtas ierīkošanas laikā varētu rasties ielu apgaismojuma traucējumi. Par šādām nepilnībām firma lūdz iedzīvotājus ziņot pa diennakts tālruni 26401217, savukārt dienas laikā no pulksten 09.00 līdz 17.00 pa tālruni 65020027.

Baiba Trumekalne

Policijā var strādāt fiziski un morāli noturīgs cilvēks



Kopš 2009. gada jūlija Ogres novada pašvaldības policiju vada Uģis Ulmanis (attēlā no labās). Policijas darbs jebkurā situācijā ir komandas darbs, tāpēc priekšniekam neatsverama ir vietnieku Ērika Diča un Mirdzas Streļčas palīdzība.

Ogres novadā sabiedrisko kārtību un drošību nodrošina 29 pašvaldības policijas darbinieki, kuru darba stāžs ir no 2 līdz 18 gadiem un vidējais vecums 25 – 35 gadi. Kā līgumdarbinieki pašvaldības policijā strādā četri feldšeri, kuri apkalpo atskuršanas telpas klientus, kā arī apkopēja.

Strādājot policijā, izmanto intelektu

Ē. Dičs un M. Streļča policista zvērestu nodevuši 2000. gada 5. decembrī. Ē. Dičs ir atbildīgs par materiāltehnisko nodrošinājumu un patruļdienestu, nosaka patruļdienesta darba plānu. Savukārt M. Streļčas darbu lokā ir visi jautājumi, kas saistīti ar finansēm, lietvedību un personālvadību. Darbu Ogres pašvaldības policijā viņa uzsākusi kā kārtībniece, bijusi vecākā inspektore, jau sešus gadus pilda priekšnieka vietnieces pienākumus. "Vienu reizi, pašā sākumā, esmu

devusies uz izsaukumu," atceras M. Streļča. "Tas bija ģimenes skandāls. Aizstāvēju sievieti, bet viņa man uzbruka. Vairāk patruļdienestā neesmu braukusi. Uzskatu, ka sievietei policijā var strādāt, izmantojot savu intelektu un zināšanas, nevis strādāt fiziski, risinot dažādus konfliktus. Desmit gadu laikā pašvaldības policijā, patruļdienestā, strādājušas divas sievietes, bet ne ilgāk par pāris mēnešiem." Šobrīd novada pašvaldības policijā bez M. Streļčas strādā vēl divas sievietes – Edīte Strode, vecākā inspektore, un Dace Odmiņa, vecākā inspektore – lietvede.

Bezatbildīgi jaunieši

Pašvaldības policijas priekšnieka vietniece atzīst, ka pēdējo desmit gadu laikā mainījies sabiedrība un arī izdarīto pārkāpumu raksturs. "Sabiedrībai vajadzētu saprast, ka ir noteikumi, kas jāievēro. Strādājot policijā, esmu secinājusi, ka pēdējā laikā mainījies jaunieši – viņi ir ļoti negatīvi noskaņoti, valda nihilisms, visatļautība, pieaug vardarbība, zudušas morālās vērtības, nav nekādu robežu, ko nedrīkstētu pārkāpt. Ir dažnedažādi dienesti un centri, un likumi, kas aizstāv bērnu tiesības, bet bērniem pašiem ne par ko nav nekādas atbildības," atzīst

M. Streļča.

Izmanto iegūto pieredzi un zināšanas

U. Ulmanim, 2009. gada 22. jūlijā stājoties Ogres novada pašvaldības policijas priekšnieka amatā, lieti noderējusi iepriekšējo darbu pieredze un iegūtās zināšanas. Beidzot Policijas akadēmiju Lietuvā, U. Ulmanis 10 gadus strādājis policijā dažādās struktūrās. Tad sekojusi darba pieredze Ārlietu ministrijā. "Mainot darbu, bija labi padarīta darba sajūta – it kā viss lielākoties darbā jau zināms, nospraustais mērķis sasniegts, tāpēc arī pieņemu jaunu izaicinājumu, stājoties pašvaldības policijas priekšnieka amatā," skaidro U. Ulmanis un piebilst, ka ir gandarīts par savu izvēli.

Policijas darbs nav viegls

U. Ulmanis uzskata, ka policijā var strādāt fiziski un morāli noturīgs cilvēks, jo darba apstākļi mēdz būt ļoti dažādi, pat ekstrēmi, jāpārzina likumdošana, jāseko līdzi izmaiņām tajā, jābūt laba psihologa dotībām, lai nomierinātu konfliktējošās puses, atrisinātu sarežģītas situācijas, nemitīgi jāizglītojas, jāuztur sevi labā fiziskā formā. Lai to nodrošinātu, policisti trenējas vieglatlētikas zālē, spēlē basketbolu, volejbolu, piedalās dažādās sacensībās un sporta dienās starp pašvaldības policijas darbiniekiem un citiem policijas dienestiem, ir iegūts arī ceļojošais kauss minifutbolā. Pašvaldības policijas darbinieki piedalās arī šaušanas sacensībās.

Lieto alkoholu, strīdas un troksņo

Visbiežāk pašvaldības policijas darbiniekiem nākas saskarties ar pārlieku iereibušiem cilvēkiem, doties uz ģimenes skandāliem (dienakts laikā no visiem izsaukumiem ģimenes skandāli ir vidēji 40 – 50 % gadījumos), cīnīties ar dzīvnieku, visbiežāk suņu, turēšanas noteikumu pārkāpējiem (nepieskatīti suņi uzbrūk cilvēkiem, kā arī plēšas paši savā starpā, sakož cits citu),

sabiedriskā miera traucētājiem, kā arī ar autovadītājiem, kuri neievēro ceļu satiksmes noteikumus, un gājējiem, kuri nelieto atstarotājus. Pašvaldības policija nodrošina kārtību arī sociālajās mājās Mālkalnes prospektā 30 un Indrānu ielā 14.

"Pašvaldības policijai ir izveidojusies ļoti laba un cieša sadarbība ar Valsts policijas Rīgas reģiona Ogres iecirkni. Labi, ka mēs atrodamies zem viena jumta, mums ir kopīga dežūrdarba – atkarībā no situācijas, kāda jārisina, varam viens otram palīdzēt," atzīmē U. Ulmanis.

Pateicas atsaucīgiem iedzīvotājiem un pašvaldībai

Policijas priekšnieks pateicas tiem iedzīvotājiem, kuros saglabājusies līdzjūtība pret citiem cilvēkiem, kad tie nokļuvuši nelaimē, kā arī atbildības sajūta – redzot, ka tiek pastrādāts noziegums vai pārkāpums, par to paziņojot policijai vai palīdzot pārkāpējus aizturēt.

Runājot par policijas darba prestižu, U. Ulmanis atzīst, ka cilvēki nereti pašvaldības policijas darbiniekus uzskata par pārkāpēju sodītājiem, bet ne kā atbalsta un palīdzības sniedzējus: "Vēlētos, lai sabiedrība izturētos ar lielāku cieņu un sapratni pret policistu veikto darbu. Tomēr pārāk reti policisti saņem pateicības vārdus par sniegto palīdzību."

Pašvaldības policijas priekšnieks ir pateicīgs pašvaldībai par sadarbību, atbalstot jaunu pašvaldības policijas amata vietu ieviešanu novada pagastos, uzlabojot materiāltehnisko bāzi – jaunu alkomometru iegādi, noris iepirkuma procedūra jaunu, specializētu automašīnu iegādei patruļdienestam.

Nepieciešams palielināt darbinieku skaitu

Pusotra gada laikā, kopš pašvaldības policiju vada U. Ulmanis, izveidotas trīs jaunas pašvaldības policijas amata vietas, atvērti pašvaldības policijas iecirkņi Madlienā un Taurupē, šobrīd tiek apmācīts

policists darbam Suntažu iecirknī. "Novadam paplašinoties, bija jāveic arī zināmas iekšējās reformas, jo teritorija, par kuru atbild pašvaldības policija, ievērojami pieauga un bija jādomā, kā pagastos nodrošināt kārtību," skaidro U. Ulmanis. Pamatstadijā izveidots videonovērošanas centrs – pilsētā uzstādītas 11 videonovērošanas kameras, plānots uzstādīt vēl vismaz četras līdz desmit. "Videokameru pielietošana ir lietderīga, līdz šim jau vairākos gadījumos esam palīdzējuši valsts kriminālpolicijas darbiniekiem dažādu noziegumu izmeklēšanā," atzīst pašvaldības policijas priekšnieks.

U. Ulmanis uzskata – lai policija kvalitatīvi veiktu noteiktās funkcijas, būtu nepieciešami vēl 9 darbinieki – katrā pagasta policijas iecirknī vēl pa vienam policistam, kā arī 6 darbinieki, kuri efektīvāk nodrošinātu videonovērošanas centra darbību.

Ne mazums kuriozu situāciju

Līdzās smagam ikdienas darbam policijas darbinieki piedzīvo arī kuriozas situācijas. Pašvaldības policijas priekšnieka vietnieks Ē. Dičs min vairākus gadījumus, kad radušās nesaskaņas kaimiņu starpā, kur viens no kaimiņiem ir pārliecināts, ka otrs viņu indē vai apstaro, ir radušās aizdomas, ka dzīvoklī uzturas svešs cilvēks. Saņemti izsaukumi, lai izšķirtu sievas un vīra strīdu, kura cēlonis ir nesaprašanās par to, kurš mizos kartupeļus. Tāpat bijis gadījums, kad policijai bijis jāglābj kāmjus, kuri iznesti uz balkona. Reiz kāda sieviete bijusi pārliecināta, ka invalīdu stāvvietā drīkst novietot automašīnu, ja tajā ir bērnu sēdekļi. Kad ziņa par to, ka policijas postenim Mālkalnes prospektā 30 izsists logs, sasniegusi medijus, kāds šo ziņu publicējis, aizmirstot sakārtot pieturzīmes, kā rezultātā raidījums "Degpunktā" interesējies, kura ir tā policijas ēka Ogrē, kurai izsisti 30 logi.

Baiba Trumekalne

Suntažu sanatorijas internātpamatskolā – soli pa soli uz labāko

Kā atzīst skolas direktore Lolita Villere, tik nopietni darbi skolas guļamtelņu korpusā nav veikti ne reizi kopš tās dibināšanas, tātad no 1961. gada.

Projekta ietvaros ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda un Ogres novada pašvaldības finansēšanu līdzdalību skolas guļamtelņu korpusa trijos stāvos nomainīta siltumapgādes sistēma, 2. un 3. stāvā atjaunota elektroinstalācija, apgaismojums un ūdensapgādes sistēma, iebūvētas jaunas durvis, 44 istabīnās veikts kosmētiskais remonts, nomainīts grīdas segums gaitenīs un istabīnās.

"Deviņpadsmitā gadsimta septiņdesmito gadu beigās mācību korpusa gaitenju otrajā un trešajā stāvā ieklāta parketa grīda. Kopš 1999. gada katru gadu remontētas pa divām mācību telpām. Ar organizācijas "Glābiet Bērnu!" atbalstu 1998. gadā skolai siltināts jumts, kā arī remontēta katlumāja un siltummezgli. 2004. gadā, piedaloties projektā, guļamtelņu korpusā izremontējām otrā stāva meiteņu un zēnu dušas. Ar Ogres rajona pašvaldības atbalstu skolas guļamtelņu korpusam tika uzlikts siltināts jumts, ierīkots apkures katls, savukārt ar divu partiju ziedojumiem, skolas un pašvaldības finansējumu no 2006. gada pakāpeniski nomainījām satriepējušos guļamtelņu korpusa logus, izremontējām bibliotēku. Skolas korpusā tika nomainītas pirmā stāva grīdas, kas bija bīstami ieliekušas. 2009. gadā izremon-

tējām visas četras kāpņu telpas. Tā, meklējot papildu finansējumu, skola lēnām mainījās, bet ar to bija par maz," paveiktos darbus raksturo skolas direktore.

Daudzo gadu garumā gan skolas klases, gan internāta istabiņas nopietni nolietojušas. Pašu spēkiem klases remontētas, bet internāta istabiņu remonts naudas trūkuma dēļ atlikts. "Istabiņu durvis bija pamatīgi nolietotas, tikko turējās enģēs, stenderes izlodzijušas, krāsa izbalējuši, ik pa laikam nokrita griestu apmetums. Bērni izmantoja gultiņas, kas tika piešķirtas no 90. gados slēgtajām viesnīcām. Dušas un tualetes pamatīgi nolietotas... 2007. gadā no Izglītības un zinātnes ministrijas saņēmām aicinājumu piedalīties projektu konkursā "Speciālās izglītības iestāžu un vispārējās izglītības iestāžu infrastruktūras uzlabošana izglītājamiem ar funkcionāliem traucējumiem". Ļoti gribējās, lai bērni dzīvotu estētiski sakārtotā, funkcionāli piemērotā un drošā vidē," projekta aizsākumus atceras L. Villere. Dokumentācijas kārtošana uzsākta 2008. gadā, bet, sākoties krīzei, viss apklusis, līdz atkal atsācies 2009. gada rudenī. "Sapnis bija izremontēt visu guļamkorpusu no pirmā līdz trešajam stāvam. Arī Ogres rajona pašvaldība apstiprināja līdzfinansējumu. Īsā laika posmā, nu jau ar Ogres novada pašvaldības vadības un darbinieku atbalstu, skolas darbinieku palīdzību, tika sagatavota nepieciešamā

dokumentācija."

Darbi tika paveikti 2010. gada vasaras laikā, un jau šī mācību gada sākumā skolas 78 bērni atgriezās jaunās internāta telpās. "Bērni ir ļoti priecīgi par jaukajām izmaiņām internātā, domā, kā padarīt istabiņas mājīgākas. Viņi vēlētos, lai tajās būtu arī mīkstie krēsli un citas mēbeles," bērnu prieku raksturo skolas direktore.

Lolita Villere Suntažu sanatorijas internātpamatskolu vada kopš 2000. gada augusta. Lai arī padarīti patiešām nepieciešami darbi, tas nenozīmē, ka ar to iesāktais darbs noslēdzies. "Skolas ēkas mācību korpusā vajadzīgs nomainīt satriepējušos logus, enkurēt šī korpusa sienas, nosiltināt visu skolas ēku, atjaunot siltuma trasi no katlumājas līdz skolas ēkai, nomainīt veco elektroinstalāciju skolas mācību korpusā un guļamkorpusa pirmajā stāvā, pabeigt renovāciju guļamkorpusa pirmajā stāvā, nomainīt siltumapgādes sistēmu skolas mācību korpusā un veikt skolas mācību korpusa renovāciju. Tas dotu pamatīgus līdzekļus ietaupījumus – pēc veiktajiem aprēķiniem, energoresursu patēriņš samazinātos no 30%-40%," par darāmo nākotnē saka direktore un piebilst, ka pēc iepriekš nereaļā, bet nu jau īstenotā sapņa piepildīšanas par renovāciju guļamtelņu korpusā tagad jebkurš darbiņš šķiet patiešām īstenojams.

Baiba Trumekalne

Ogres būvvaldē

Laika posmā no 27. novembra līdz 10. decembrim būvvalde izskatījusi 5 būvniecības iesniegumus: Ogrē – Brīvības iela 28 – izmaiņas Ogres novada muzeja projektā, Pārogres gatve 55 – dzīvojamās mājas rekonstrukcijas projekts; Ogresgala pagastā – "Lašupes" 913A – pirts jaunbūves projekts, "Lejasjaunzemi", dīķu projekts, Priežu iela 2, Ciemupe – teritorijas labiekārtošanas projekts.

Akceptēti 4 būvprojekti: Ogrē – Strautu, Uzvaras, Kaļķu, Daugavpils iela – Z-2040-1 renovācijas, Z-2026-3 rekonstrukcijas (ārējā elektroapgāde) tehniskais projekts; Ogresgala pagastā – "Narcises", Ciemupe – dzīvojamās mājas tehniskais projekts, sūkņu stacija "Ciemupe" – Rīgas HES inženieraizsardzības būves sūkņu stacijas "Ciemupe" renovācijas tehniskais projekts, "Urdziņa" 3 – dārza mājas tehniskais projekts.

Pārreģistrētas 4 būvatļaujas būvniecībai Ogresgala pagasta teritorijā: Zvejnieku iela 23, Ciemupe – dzīvojamās mājas projekta izmaiņas, "Kravaļi" – dzīvojamā māja, saimniecības ēka un pirts, Jaun-

robežnieku iela 6, Ciemupe – saimniecības ēka, "Lašupes" 690 – dārza māja.

Ekspluatācijā pieņemti 7 objekti: Ogrē – Ogres ūdenssaimniecības attīstības projekta II kārtā, ūdensapgādes un notekūdeņu tīklu atjaunošana un paplašināšana, ieskaitot kanalizācijas sūkņu staciju rekonstrukciju un izbūvi un veco aku tamponēšanu Pārogre, dzīvojamās mājas un saimniecības ēkas rekonstrukcija Upes prospektā 9A, dzīvojamā māja Ābolu ielā 11, dzīvojamās mājas rekonstrukcija un divas saimniecības ēkas Pārogres gatvē 68, dzīvojamā māja un saimniecības ēka Viestura alejā 1A; Ogresgala pagastā (Ciempupē) – saimniecības ēka Jaunrobežnieku ielā 6, dzīvojamā māja "Araiši".

Būvvaldes vadītāja Maija Rinka informē, ka pašlaik būvvaldes speciālisti citīgi strādā, nodrošinot tehniskā projekta izstrādi Tinūžu ielas un Brīvības ielas posma no Tinūžu ielas līdz Kranciema ielai rekonstrukcijai. Līdztekus ikdienas darbiem šobrīd tiek veikta jaunās Ogres kapu teritorijas (Ikšķiles novada teritorijā) priekšizpēte, kas nepieciešama, lai varētu sākt kapu tehniskā projekta izstrādi.

Paaugstinoties minimālajai algai, mainīsies apsaimniekošanas maksa

Ogres novada p/a "Mālkalne" informē, ka sakarā ar to, ka ir izsludināti 2010. gada 30. novembrī pieņemtie Ministru Kabineta noteikumi Nr. 1096 "Noteikumi par minimālo mēneša darba algu un minimālo stundas tarifa likmi," tiks pārskatīta aģentūras apsaimniekošanā esošo ēku apsaimniekošanas maksa.

Gundega Deģe, PA "Mālkalne" sabiedrisko attiecību speciāliste

Vēl šogad pedagogi varēs pieteikties ESF stipendijām



Ogres novada pašvaldība ir iesaistījies ES fonda darbības programmas "Cilvēkresursi un nodarbinātība" 1.2.2.1.5. apakšaktivitātē "Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos", vienošanās Nr. 2009/0196/1DP/1.2.2.1.5/09/IPIA/VIAA/001. Projekta realizācija tika uzsākta 2009. gada novembrī un turpināsies līdz 2011. gada decembrim.

Projekta mērķis ir veicināt pedagogu konkurētspēju, profesionālo un sektorālo mobilitāti izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos.

Projekta ietvaros ir atbalstāmas trīs aktivitātes:

Aktivitāte Nr. 1

Atbalsts pedagogam zināšanu un prasmju pilnveidē, lai veicinātu profesionālo un sektorālo mobilitāti, tai skaitā attīstītu uzņēmējspēju un uzsāktu komercdarbību vai pašnodarbinātību.

Šo atbalstu var piešķirt pedagogam, kurš var zaudēt darbu izglītības iestādē izglītības sistēmas strukturālo pārmaiņu dēļ - pedagoga darba slodze ir mazāka par divpadsmit kontaktstundām nedēļā kopā visās izglītības iestādēs, kurās pedagogs strādā, ar nosacījumu, ka pedagogs nestrādā citā darba vietā ārpus izglītības iestādes.

Atbalsts projekta 1. aktivitātē ietver apmācības vispārīgu vai specifisku prasmju apguvi, kas pedagogam ir nepieciešamas darbam citā nozarē vai specialitātē, tai skaitā uzņēmējspēju attīstīšanai vai komercdarbības un pašnodarbinātības uzsākšanai, izņemot apmācības pedagoģiskās kompetences paaugstināšanai. Pedagogam apmācību laikā piešķir stipendiju.

Apmācību izvēlē pedagogam tiek nodrošināta Nodarbinātības valsts

aģentūras karjeras konsultantu palīdzība un nepieciešamās apmācības pedagogs izvēlas kopā ar karjeras konsultantu. Apmācības nodrošina kuponu sistēmas ietvaros un maksimālā kupona summa apmācībām nepārsniedz Ls 300.

Mācību laikā pedagogam piešķir apmācību stipendiju līdz Ls 100 mēnesī. Stipendijas piešķiruma ilgums atkarīgs no apmācību ilguma, nepārsniedzot 6 mēnešu periodu.

Aktivitāte Nr. 2

Atbalsts pedagoga darbam izglītības iestādē nepieciešamajai pārkvalifikācijai.

Šo atbalstu var piešķirt pedagogam, kurš izglītības sistēmas strukturālo pārmaiņu dēļ ir nonācis vai nonāks jaunos darba apstākļos un paredzēto pienākumu veikšanai viņam trūkst attiecīgas profesionālās kvalifikācijas.

Atbalsts projekta 2. aktivitātē ietver pedagoga tālākizglītību darbam apvienotajās klasēs, cita mācību priekšmeta mācīšanai nepieciešamā sertifikāta vai cita darbam vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē nepieciešamā skolotāja sertifikāta ieguvei atbilstoši normatīvajiem aktiem par prasībām pedagogu izglītībai un profesionālajai kvalifikācijai.

Apmācības nodrošina kuponu sistēmas ietvaros un maksimālā kupona summa nepārsniedz Ls 200. Mācību laikā pedagogam piešķir apmācību stipendiju līdz Ls 100 mēnesī, nepārsniedzot 6 mēnešu periodu.

Aktivitāte Nr. 3

Pedagogu novērtēšanas sistēmas ieviešana un tālāka attīstība, veicinot izglītības iestādē strādājošo pedagogu profesionālās karjeras attīstību, efektīvu pedagogu profesionālās pilnveides praksi, kā arī nodrošinot nepieciešamās zināšanas, prasmes un pieredzi novērtēšanas sistēmas ieviešanai un izglītības kvalitātes paaugsti-

nāšanai.

Atbalsts projekta 3. aktivitātē ietver pasākumus, kas nepieciešami pedagogu profesionālās darbības novērtēšanas sistēmas ieviešanai un tālākai attīstībai, tai skaitā mērķstipendijas piešķiršanu pedagogam par ieguldījumu pedagogu profesionālās darbības novērtēšanas sistēmas ieviešanā.

Mērķstipendijas apmērs vienam pedagogam nepārsniedz Ls100 mēnesī, un to piešķir uz četriem mēnešiem. Pedagogi var atkārtoti pretendēt uz minēto mērķstipendiju. Projekta ietvaros vienam pedagogam kopējais mērķstipendijas piešķirums nepārsniedz astoņu mēnešu periodu.

Mērķstipendiju var piešķirt pedagogam, kurš strādā vispārējās vai profesionālās izglītības iestādē ar darba slodzi sešas vai vairāk kontaktstundas nedēļā un īsteno izglītības programmu.

Projektā atbalstu nevar saņemt pedagogs, kurš jau saņem līdzvērtīgu atbalstu citās Eiropas Sociālā fonda aktivitātēs mērķstipendiju vai apmācību veidā, lai uzsāktu komercdarbību vai pašnodarbinātību, vai iegūtu kvalifikāciju citā specialitātē. Pedagogi aktivitātes ietvaros vienlaicīgi var pretendēt tikai uz vienu atbalsta veidu.

Līdz šim Ogres novadā norisinājušās trīs projekta kārtas, kopējais iesaistīto pedagogu skaits pārsniedz četrus simtus (1. aktivitātē – 5 pedagogi, 2. aktivitātē – 60 un 3. aktivitātē – 343 pedagogi).

Nākamā – ceturtā atlases kārta paredzēta no 21. decembra līdz 4. janvārim.

Informācija par atlases kārtas izsludināšanu, atlases nosacījumiem un kārtību tiks publicēta Ogres novada pašvaldības mājas lapā www.ogresnovads.lv sadaļā *Izglītība*.

Edīte Vjakse, projekta koordinatore
Ogres novadā (e-pasts: edite.vjakse@ogresnovads.lv)

OGRES NOVADA DOMES SĒDES PROTOKOLA IZRAKSTS

Ogrē, Brīvības ielā 33

Protokols Nr. 13, 4.§

Par saistošo noteikumu

Nr. 43/2010 "Detālplānojums zemes gabalam Fabrikas ielā 1, Ogres pilsētā, Ogres novadā" pieņemšanu

Iepazīstoties ar detālplānojuma izstrādātāja, SIA "FBS grupa" 2010. gada 18. oktobra iesniegumu (reģ. Nr.1-10.4/696), iesniegto detālplānojuma redakciju, atzinumu par detālplānojuma atbilstību Ogres novada Ogres pilsētas un Ogresgala pagasta teritorijas plānojumam, institūciju nosacījumu ievērošanu un sabiedriskās apspriešanas procesu un, pamatojoties uz Minis-

tru Kabineta noteikumu Nr. 1148 "Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas noteikumi" 76. panta 1. daļu un 78. pantu, atklāti balsojot: PAR – 14 balsis, PRET – nav, ATTURAS – nav, Ogres novada dome NOLEMJ:

1. Apstiprināt iesniegto detālplānojuma redakciju zemes gabalam Fabrikas ielā 1, Ogres pilsētā, Ogres novadā, kadastra apzīmējums 7401-005-1101, kā galīgo redakciju.

2. Pieņemt Ogres novada saistošo noteikumu Nr. 43/2010 "Detālplānojums zemes gabalam Fabrikas ielā 1, Ogres pilsētā, Ogres

novada dome NOLEMJ:

1. Apstiprināt iesniegto detālplānojuma redakciju zemes gabalam Zinību ielā 5, Ogres pilsētā, Ogres novadā, kadastra apzīmējums 7401-003-0204, kā galīgo redakciju.

2. Pieņemt Ogres novada saistošo noteikumu Nr. 44/2010 "Detālplānojums zemes gabalam Zinību ielā 5, Ogres pilsētā, Ogres novadā", pielikumā uz 3 lapām.

3. Noteikt, ka zemes gabala Zinību ielā 5, Ogres pilsētā, kadastra apzīmējums 7401-003-0204, apbūves projekts skīču stadijā nododams sabiedriskajai apspriešanai un saskaņojams ar Valsts kultūras pieminekļu inspekciju.

4. Uzdot Ogres būvvaldes teritori-

2010. gada 25. novembrī

novadā", pielikumā uz 3 lapām.

3. Uzdot pašvaldības Ogres būvvaldei piešķirt adreses detālplānojuma teritorijā atdalāmajiem zemes gabaliem.

4. Uzdot Ogres būvvaldes teritorijas plānotājam Uldim Apinim iesniegt saistošos noteikumus atbildīgajām valsts institūcijām un ievietot lēmumu par detālplānojuma un saistošo noteikumu apstiprināšanu laikrakstā "Ogrēnietis" un "Latvijas Vēstnesis".

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ogres novada domes priekšsēdētājam Edvinam Bartkevičam.

jas plānotājam Uldim Apinim iesniegt saistošos noteikumus atbildīgajām valsts institūcijām un ievietot lēmumu par detālplānojuma un saistošo noteikumu apstiprināšanu laikrakstā "Ogrēnietis" un "Latvijas Vēstnesis".

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Ogres novada domes priekšsēdētājam Edvinam Bartkevičam.

Lēmumi stājas spēkā 26.11.2010.

Ar saistošajiem noteikumiem var iepazīties Ogres novada pašvaldības Lietvedības nodaļā, Brīvības ielā 33, Ogrē, 206. kabinetā, pašvaldības darba laikā.



OGRES KULTŪRAS CENTRĀ

Ogrē, Brīvības ielā 15.
T.: diennakts dežurants 65024680,
biļešu kase 65047740.
www.okc.lv

Adventa koncerti Ziemassvētki ir ceļā pasauli sasildīt
19. decembrī pl. 16 Mazajā zālē

4. Adventa koncerts

Koncertā piedalās jaukais koris *Grīva*; Rīgas Mārtiņa ev. lut. draudzes mācītājs Aivars Smuidris (saksofons) un Kristīne Smuidre (klavieres); Štutgardes Mūzikas augstskolas students Valdis Bizuns (trompete); Gunta Trasūne (klavieres).

18. decembrī no pl. 9

gadatirgus Ziemassvētkus gaidot.

Tirgotājiem pieteikšanās līdz 16. decembrim.

18. decembrī pl. 12 Deju zālē

Bērnu vokālās studijas SVILPASTES un MAZĀ TEĀTRA koncertuzvedums **ZIEMASSVĒTKU DĀVANA!**

21. decembrī pl. 19 Mazajā zālē

koncerts *Rasas Ziemassvētki*. Dzied sieviešu koris *Rasa* un bērni.

25. decembrī pl. 16 Mazajā zālē

koncerts *Ziemas šūpulī*.

Piedalās Rīgas saksofonu kvartets, soliste Ieva Parša, pianists Jānis Maļeckis. Programmā David Leibman, Rihards Dubra, Antonio Vivaldi/Jun Nagao, Georga Pelēča kantāte "Ziemas šūpulī".

25. decembrī pl. 21 Deju zālē

balle **SVEČU GAISMĀ**. Spēlē grupa *Kolibri*.

"Ziemassvētku kalnā" jūs vedīs mākslinieki Zane Jančevska, Ingūna Kalniņa, Andris Daņilenko un Māris Lasmanis.

Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem, Ls 5, pasākuma dienā Ls 7. Ballēties varēs līdz pl. 02.

26. decembrī pl. 16 Mazajā zālē

KONCERTS OTRAJOS ZIEMASSVĒTKOS.

Piedalās: VEF Kultūras pils vīru vokālais ansamblis, soliste Daina Dombrovska, senioru koris *Atvasara*.

31. decembrī pl. 22 Deju zālē

JAUNGADA BALLE. •Spēlē grupa *Brāļi optimisti*. •Šova deju programmā "Triumfs". •Laiques liešana. •Kafejnīca. •Gadumijas salūts.

Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem, Ls 7, pasākuma dienā Ls 10. Ballēties varēs līdz pl. 04.

Ciemupes tautas namā

19. decembrī plkst. 14

DUETA SANDRA koncerts "*Tā viņa teica*". Ieeja Ls 2.

25. decembrī plkst. 21

atpūtas vakars pie Ziemassvētku eglītes.

Muzicēs grupa "Ciemupe".

Biļešu cena iepriekšpārdošanā, lai rezervētu vietas pie galdiņiem Ls 3, pasākuma dienā Ls 5.

Informācija pa tālruni 65068716, 65068710, 28700053.

OGRESGALA TAUTAS NAMĀ

25. decembrī plkst. 16

Ziemassvētku koncerts

"Kad zvaigžņotā debess sudrabu sijā".

Koncertā piedalās aktieris Rūdolfs Plēpis un komponists Valdis Zilvers Ieeja Ls 1.

1. janvārī pl. 01.00

Jaunā gada nakts balle "*Ar prieku sirdī gadu sāt!*"

Par dejojot prieku gādās *Imants Paura*.

Ieejas biļetes un galdiņu rezervēšana iepriekšpārdošanā Ls 3:

27. decembrī pl. 13.00-16.00; 29. decembrī pl. 13.00-16.00;

30. decembrī pl. 13.00-16.00. Pasākuma dienā ieeja Ls 5.

PATEICĪBA

Es paceļu savas acis uz kalniem,

No kurienes man nāk palīdzība?

Mana palīdzība nāk no tā Kunga,

Kas radījis debesis un zemi.

Viņš neļaus tavai kājai slidēt.

Kas tevi sargā, tas nesnauž un neguļ.

Tas Kungs lai tevi pasargā no visa ļauna.

Viņš lai tevis sargā tavu izešanu

Un izešanu no šā laika mūžīgi mūžos.

Izsakām siltu un svētīgu pateicību Meņģeles pagasta bibliotēkas vadītājai

Zaigai Liepiņai par atbalstu mūsu ģimenei skumju brīdī, no tēva atvadoties.

Zinta Falka ar ģimeni

AUTOVADĪTĀJU KURSI

B kategorija, pirmdienās, trešdienās – pl.18.00 – 21.00 Jaunogres pr. 2, Ogrē. Pieteikties pa tālruni 65022276 darba dienās no pl. 9.00 – 16.00 vai 65044150. Mācību ilgums – 2 mēneši.